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Abstrakt

Práce je projektovou dokumentací k vývoji nového modulu systému
právních informací ASPI. Modul Bibliografie je v systému ASPI zcela
nový podsystém svého druhu. Zadání projektu vzniklo na základě ana-
lýzy vybraných segmentů trhu a následným požadavkem na doplnění
komplexnosti systému. Uživatel si žádá podporu vlastní knihovny ne-
bo archivu odborných periodik při rešerších, stejně jako referenční ná-
stroj při hledání potřebných zdrojů pro svou práci. Byla vyvinuta bib-
liografie knih a článků z právní, daňové, účetní a pracovně-právní ob-
lasti s vazbou na české předpisy, předpisy EU a rejstříková hesla, včetně
anotací nakladatelů a časopisů. Zahrnuje komplexní retrospektivu člán-
ků vybraných časopisů a knih vybraných nakladatelů. V rámci projektu
byly zajištěny mechanismy pro pravidelnou aktualizaci modulu, tj. do-
plňování přírůstků souběžné indexace. Řízené procesy projektového ří-
zení uplatněné při návrhu, plánování, realizaci a vyhodnocení projektu
vyšly zejména ze standardu PMBOOK. Práce popisuje životní cyklus ce-
lého projektu od zadání a definice projektu, přes plánovací analýzy čin-
ností, termínů, zdrojů a nákladů, implementační studie až po konečné
vyhodnocení.

Klíčová slova

bibliografie, CPM, CSS, datový model, GUI, kalkulace nákladů, logický
rámec, matice odpovědností, metoda kritické cesty, právo, projekt, pro-
jektový plán, UML, WBS, Work Breakdown Structure, XML
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Předmluva

Modul Bibliografie byl můj pilotní projekt ve společnosti ASPI a.s., kde
jsem zavedl projektové řízení, u čehož jsem vycházel zejména ze stan-
dardu PMBOOK. Tento projekt nepatřil mezi rizikové, jelikož byl vý-
vojem nového modulu pro již fungující systém a tudíž nemusel projít
obvyklými problémy implementace nového systému.

Jelikož součástí procesu řízení projektu je kromě samotných procesů ta-
ké vytváření analytických studií, plánů, dokumentace, zpráv a protoko-
lů ve standardizované podobě, musel jsem při zavádění definic procesů
a kontroly jejich jakosti stanovit standardy zpracování informací. Infor-
mace vstupující do projektu, reportující o stavu, průběhu a odchylkách
projektu nebo informace vyhodnocující projekt je nutné zpracovat tak,
aby mohly být snadno komunikovatelné v různých fázích projektu a do-
konce i mezi projekty. Dobře zpracované informace o projektu, pomocí
nichž lze analytickým vyhodnocováním včas indikovat stav a odchylky
projektu v jeho průběhu, mají pro projekt často strategický význam. Po-
mohou totiž odhalit skutečnosti nebo získat prognostické odhady, které
na první pohled nemusí být patrné.

Tato diplomová práce je současně dokumentací pilotního projektu, ob-
sahuje základní prvky popisu projektu nezbytné pro plánování projek-
tu, řízení rizik, iniciaci a řízení projektu a konečné vyhodnocení a pře-
dání projektu. Práce je členěná na kapitoly řazené v logickém sledu tak,
jak probíhají jednotlivě projektové fáze. První kapitola obsahuje zadá-
ní projektu, zatímco druhá bližší vymezení vlastností a okolností pro-
jektu jako jsou základní role, termíny, anotaci projektu a jeho cíle, uži-
vatelská určení a segmentaci vyvíjeného produktu, předpoklad jeho pří-
ležitostí na trhu, kvantifikaci cílových skupin a formulaci uživatelských
požadavků na produkt. Důležitou součástí druhé kapitoly je také logický
rámec, který identifikuje cíle a základní postupy jejich dosažení. Třetí
kapitola je určena dekompozici činností projektu a plánování termínů
zdrojů a nákladů. Implementační studie je obsažena ve čtvrté kapitole
a stanovuje podrobnější popis projektu v jeho aplikační části. Pomocí
datového modelování definuje datovou strukturu, prostřednictvím ná-
strojů UML procesy a vztahy mezi nimi, analyzuje implementační ri-
zika a navrhuje GUI vyvíjeného modulu. Dokumentaci projektu uzavírá
v páté kapitole Předávací protokol, který projekt po jeho dokončení vy-
hodnocuje. V přílohách jsou obsaženy, kromě textu uživatelského ma-
nuálu k modulu, zdrojové kódy xml a css specifikací pro zobrazování

informací v modulu a obrazová příloha prezentující navržené GUI pro-
duktu. Osnova práce byla oproti původně stanovené mírně změněna, ze-
jména se záměrem dosáhnout komplexnější koncepce celé práce.

Rozsah diplomové práce je 102 stran, LXIII stran příloh. V textu jsou po-
užity poznámky pod čarou, tabulky a obrázky. Seznam tabulek a obráz-
ků je uveden v části 8 Použité tabulky a obrázky. Zdroje využité pro se-
stavení této diplomové práce (6 Seznam použité literatury) jsou citovány
podle normy ISO 690. Záznamy jsou řazeny abecedně, dle autorit.
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Zadání projektu

Systém ASPI (Automatizovaný Systém Právních Informací) si klade za cíl
poskytovat komplexní služby v oblasti právních informací. V současné
době obsahuje tento modulární systém následující podsystémy: Předpisy
ČR, Předpisy SK, Literatura & Judikatura, Předpisy EU & Judikatura ESD
a Vzory smluv a podání.

K završení komplexnosti zmíněných služeb bude vyvinut nový modul
bibliografických záznamů odborných knih a článků z časopisů z produkce
významných periodik a nakladatelů z vybraných oborů. Tato služba je ur-
čena zejména segmentu advokacie jako rešeršní podpora přinejmenším
vlastních zdrojů/fondů knih a časopisů, které má advokátní kancelář k dis-
pozici.

Z hlediska orientace na požadavky zákazníka je nezbytné, aby byla vy-
víjená bibliografie v rozsahu vybraných titulů časopisů zpracovávána kom-
plexně, tedy všechna čísla periodika s pravidelnou a včasnou souběžnou
aktualizací a dle záměru i retrospektiva. Proto musí být součástí projektu
zajištění mechanismů, pravidel a postupů pro bezproblémové aktualizace
zdrojů modulu.

Přidanou hodnotou bibliografie budou její předmětové vazby na rejstří-
ková hesla, právní oblasti a předpisy (české i EU) či dokonce jejich dílčí
ustanovení. Tímto bude možné modul bibliografie integrovat do systému
ASPI a provázat prostřednictvím vazebních informací s ostatnímu moduly
a dostát záměru dosažení komplexnosti tohoto systému.

Kvalita jakosti produktu v případě modulu Bibliografie stojí kromě kon-
cepce projektového plánu a podpory interních procesů a zdrojů firmy na
důsledném výběru, zaškolení a kontrole externích indexátorů, kteří budou
indexovat záznamy knih a článků a vytvářet předmětové vazby (viz výše).

Délka projektu je odhadována na dobu nejvýše jednoho roku a přímé ná-
klady by neměly překročit 1 000 000 Kč.

Předpokládá se, že projekt vývoje modulu Bibliografie je jen první fází
pro navržení, realizaci a implementaci pilotní verze modulu a v dalších fá-
zích se bude modul dále rozvíjet, ať už obsahově nebo funkčně.
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Definice projektu

2.1 Shrnutí projektu (Project Brief)

Název projektu:
Modul Bibliografie

Předpokládaná rizikovost projektu:
střední

Vedoucí projektu:
Tomáš Oremus

Předpokládaný zač. projektu:
25. 10. 2004

Supervisor projektu:
Karel Vomáčka

Předpokládaný konec projektu:
27. 10. 2005

Charakteristika

Cílové segmenty Typ produktu Obsah produktu

Ústřední orgány
a ministerstva
Samospráva
Advokacie a právní
služby
Účetní, daňové
a auditorské firmy

•

•
•

•

software/offline
aplikace
software/aplikace
klient-server

•

•

záznamy článků z ča-
sopisů a knih z účetní,
daňové, právní a pra-
covně-právní oblasti

•

Stručný popis projektu (krátká anotace projektu)

Bude vyvinut modul bibliografie (bibliografických záznamů) vybraných
dokumentů (článků z časopisů a knih) s vazbou na zdroje jiných modulů
ASPI, tj. české předpisy (modul Předpisy), předpisy EU (modul EU) a do-
stupné plné texty článků (modul Literatura a modul Judikatura). Záznamy
budou dále provázány na rejstříková hesla a číselník právních oblastí.

Cíle projektu

Zpracování článků nejdůležitějších časopisů z právní, pracovně-právní,
daňové a účetní oblasti.
Zpracování knih vybraných významných nakladatelů z právní, pracov-

[…]

ID: UC8
Účastníci: Uživatel
Vstupní podmínky:
1. Zobrazení výsledného seznamu (UC4).
2. Zobrazení detailu záznamu (UC5, UC6).
Tok událostí:
1. Případ užití začíná po otevření okna se seznamem souvisejících českých
předpisů.
2. KDYŽ uživatel u výsledného seznamu nebo detailu záznamu klikne na
tlačítko IK30,
2.1 Otevře se okno se seznamem souvisejících českých předpisů.
3. KDYŽ uživatel v okně detailu záznamu v části Tento dokument klikne
na odkaz „české předpisy“,
3.1 Otevře se okno se seznamem souvisejících českých předpisů.
Následné podmínky:
1. Bylo otevřeno okno s detailem vybraného časopisu/nakladatele.

4.11.2 Grafická schémata

0 Komentář
Uživatel může v modulu Bibliografie:
vyhledávat, tedy zadat dotaz do vyhledávací masky dotaz lze sestavit kromě volby z ně-
kolika položek na vyhledávací masce a ruční editace údajů v polích taky s pomocí čí-
selníků (Autoři, Časopis, Rejstřík, Právní oblast, Nakladatel, Jazyk dokumentu). Rejstřík
bude obsahově totožný s rejstříkem ASPI, ostatní číselníky budou vytvořeny zvlášť pro
modul Bibliografie prohlížet adresáře časopisů a nakladatelů, za účelem zobrazení in-
formativního záznamu vybrané položky měnit uživatelské nastavení systému.
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UC1 Komentář
Na základě dotazu dostane uživatel jako výstup výsledný seznam nalezených záznamů.

UC2 Komentář
Uživatel může prohlížet buď adresář časopisů nebo nakladatelů (ikony IK33, IK34). Jako
výstup vybrané položky v seznamu adresáře získá detail příslušné položky. Detail ča-
sopisu nebo nakladatele může uživatel zobrazit také ze seznamu nalezených záznamů
nebo detailu záznamu (ikony IK31, IK32). Adresář časopisů a nakladatelů je rovněž ur-
čen pro tvorbu dotazu vyhledávání.
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UC4 Komentář
Uživatel získá jako výstup vyhledávání seznam záznamů, v němž mohou být zahrnuty
knihy, články z časopisů nebo části knih (podle omezení vyhledávání). Může přímo zob-
razit plný záznam zvolené položky seznamu (kniha, článek nebo část knihy) či text ob-
sahu knihy (pouze knihy) nebo přímo po označení příslušného řádku v seznamu vy-
užívat nabídky odkazů na další související dokumenty na liště, která se vždy zobrazí
podle toho, zda máme vybranou knihu, článek nebo část knihy. Může také přiřadit vy-
branému záznamu v seznamu vlastnost „Moje knihovna“, bude-li tato funkce aktivní.
Funkcionalita aplikace pro další práci se záznamem je totožná pro každý zvolený zá-
znam dle typu dokumentu ve vyhledaném seznamu stejně jako pro zobrazený plný zá-
znam. Proto pro vysvětlení vazeb pro každý typ záznamu dle typu dokumentu (kniha,
článek, část knihy) jsou určeny Případy užití UC5, UC6, UC7 (viz dále).

UC5 Komentář
Uživatel může ze záznamu knihy volit zobrazení seznamu relevantních dokumentů ASPI
(blíže v Případu užití UC8), zobrazení plného textu (z modulu Literatura nebo modulu
Judikatura) či textu obsahu knihy (pouze knihy), zobrazení seznamu záznamů částí stej-
né knihy (s nimi může dále pracovat) nebo zobrazení záznamu (detailu) nakladatele.
Může také přiřadit záznamu vlastnost „Moje knihovna“ , bude-li tato funkce aktivní.
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UC6 Komentář
Uživatel může ze záznamu článku volit zobrazení seznamu relevantních dokumentů
ASPI (blíže v Případu užití UC8), zobrazení plného textu (z modulu Literatura nebo
modulu Judikatura), zobrazení záznamu (detailu) časopisu nebo zobrazení záznamu
(detailu) nakladatele. Může také přiřadit záznamu vlastnost „Moje knihovna“ , bude-li
tato funkce aktivní.

UC7 Komentář
Uživatel může ze záznamu části knihy volit zobrazení seznamu relevantních dokumen-
tů ASPI (blíže v Případu užití číslo UC8), zobrazení plného textu (z modulu Literatura
nebo modulu Judikatura), zobrazení záznamu nadřazené knihy (s ním může dále pra-
covat) nebo zobrazení záznamu (detailu) nakladatele. Může také přiřadit záznamu vlast-
nost „Moje knihovna“, bude-li tato funkce aktivní.
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UC8 Komentář
Související dokumenty mohou být navázány na všechny záznamy bez rozdílu popisova-
ného typu dokumentu (kniha, článek, část knihy). Jsou to dokumenty z modulů systému
ASPI. Příklad zobrazení seznamu souvisejících českých předpisů je v obrazové příloze.

UC11 Komentář
Zde platí stejná poznámka jako u komentáře pro Případ užití UC4. Kromě zobrazení pl-
ného záznamu části knihy může uživatel využít funkčnosti jako u UC7. Může také při-
řadit vybranému záznamu v seznamu vlastnost „Moje knihovna“, bude-li tato funkce ak-
tivní.
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UC12 Komentář
Z plného záznamu (detailu) časopisu se lze odkázat do okna s plným záznamem (de-
tailem) nakladatele (kliknutím na odkaz „detail“ za názvem nakladatele).
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4.12 Návrh GUI (grafical user interface)

Grafické návrhy zobrazení jednotlivých případů užití jsou přiloženy v části GUI – ob-
razová příloha.

4.12.1 Použité ikony

Níže je uveden přehled a popis použitých ikon v návrhu.
tabulka 9 [Použité ikony v GUI]

ID Ikona Popis Přímý vztah k modulu
