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Výsledná práce, kterou diplomant předkládá, splňuje v celém rozsahu zadání a
navíc dosahuje vysokého stupně zvládnutí také právní látky v kontextu českého i
evropského rámce, který je na absolventa informačních studií zcela mimořádný.
Předmětem je velmi závažný problém vyprojektování funkčního podpůrného systému
pro právní odborníky na bázi počítačové techniky a technologie.

Způsob, jakým se této problematiky autor zhostil, pokládám za mimořádně
zdařilý po několika stránkách: především analyzoval samotnou podstatu funkce
elektronického systému, dále vyložil jeho veškeré funkční aspekty a zejména dobře
postihl skutečně aktuální problematiku realizace.

Po obsahové stránce nemám k výsledné podobě díla žádných připomínek.
Naopak pokládám tuto práci za příkladnou a doporučuji, aby byla po doplnění o
diskusi k metodologii projektování informačních systémů podána jako práce
rigorózní.

Diplomant postupoval od počátku naprosto samostatně a musím přiznat, že
jsem v celém průběhu psaní zasahoval do hotových textů zcela minimálně. Práci jako
celek i v detailech pokládám za jednu z nejlepších, jaké jsem vedl.

Vzhledem k těmto skutečnostem a celkovému hodnocení klasifikuji
diplomovou práci Tomáše Oremuse stupněm "výborně". Zároveň doporučuji, jak už
jsem výše napsal, po uvedeném doplnění přihlásit tuto práci do rigorózního
doktorského řízení.
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